关于加强船舶改装检验工作的通知
海船检字[2000]226 号 2000 年4 月27 日
中国船级社，各省、自治区、直辖市船检局（处）：
近来，有的验船部门在实施船舶改装检验时把关不严，随意放宽检验标准，致使船舶不能满足相应的技术要求，甚至有的船舶证书上的建造年限与实船不符，给航运安全造成很大的隐患。为了加强管理，规范验船行为，提高船舶改建质量，现将有关事项通知如下：
一、验船部门在实施船舶改装检验时，应严格执行相应的检验技术法规、规范。凡涉及变更船舶种类的重大改建的(如货船改油船，货船改客船等)，一律按改建时的现行技术法规规范执行检验。
二、船舶改建后，检验证书上的建造日期应填写原建造日期，并在证书上注明改建日期。
三、验船部门在确定船舶的建造日期时应对实船和有关技术资料进行认真核对，如没有充足的证明船舶实际建造年限者，一律在证书建造年限栏内注明“不祥”。
四、自本通知下发之日起3 个月内，验船部门要组织对本地区所属上述的改装船舶进行一次清理，凡不满足船检技术法规、规范且存在明显安全隐患的船舶要限期整改，船龄和实船不符的要立即纠正，并将落实情况书面报我局。